
CITTÀ DI NICOTERA
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE
N. 279 REGISTRO GENERALE DEL 12-05-2022

N. 185 Area Tecnica

OGGETTO: Progetto esecutivo  per realizzazione di "Servizi e Infrastrutture Sociali - Completamento e
riqualificazione del Campo di Calcio Ciccio Lapa"al fine di aumentare i servizi ai giovanile il miglioramento di quelli
esistenti, favorendo l'aumento del numero dei destinatarie la qualità dellofferta- Incarico per la validazione del
progetto esecutivo CUP: B94J2200027006 CIG: Z37366470D

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso che:
con Decreto del Direttore Generale n. 100/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale è stato
approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture
Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n.5 “Inclusione e Coesione” del
Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3:“Interventi speciali per la coesione
territoriale”–Investimento1:“Strategia nazionale per le aree interne –Linea di
intervento1.1.1“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato
dall’Unione europea–Next Generation EU;
l’Avviso “mira a promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità sociale, mediante la creazione
di nuovi servizi e infrastrutture sociali e/o il miglioramento di quelli esistenti, favorendo l’aumento
del numero di destinatari e/o la qualità dell’offerta ,anche facilitando il collegamento e l’accessibilità ai
territori in cui sono ubicati i servizi stessi, sotto forma di trasferimenti destinati alle autorità locali”;
l’Avviso pubblico è rivolto ai Comuni delle Aree Interne (intermedi, periferici, ultra periferici) come
individuati nella mappatura delle aree interne 2021-2027 che possono presentare un limite massimo di
tre proposte progettuali e nei limiti dei massimali ivi indicati

CHE le proposte progettuali presentate dal rappresentante legale dell’Ente dovranno essere trasmesse per il
tramite di una apposita Piattaforma accessibile a partire dalle ore 12:00 del giorno 11/04/2022 e fino alle ore
14:00 del giorno 16/05/2022;
PRECISATO che è intendimento dell’Amministrazione porre in essere azioni finalizzate a potenziare
l’offerta di servizi sportivi per la cittadinanza e diversificare la stessa in favore di quelle fasce d’età meno
incluse, come i giovani, mediante la presentazione delle seguenti proposte progettuali:
“Servizi e Infrastrutture Sociali - Completamento e riqualificazione del Campo di Calcio “Ciccio Lapa” al fine
di aumentare i servizi ai giovani e il miglioramento di quelli esistenti, favorendo l’aumento del numero dei
destinatari e la qualità dell’offerta”;
Che la struttura che attualmente ospita il Campo di Calcio “Ciccio Lapa”, recentemente è stato oggetto di
interventi di adeguamento e messa a norma, e che la stessa è dotata della necessaria agibilità;
Che l’Ufficio tecnico Comunale ha all’uopo redatto il progetto esecutivo delle opere di che trattasi
dell'importo complessivo di € 993.660,32;
Che pertanto tale progettazione deve essere sottoposta a validazione e controllo;
Che l’Ufficio Tecnico attualmente sotto organico non dispone di personale tecnico disponibile alla
validazione del progetto in analisi e che conseguentemente necessita individuare un professionista disponibile
a procedere alle prestazioni sopra indicate;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 1 di 5



RITENUTO che:
ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative sopra richiamate, sussistono i presupposti�
per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto;
l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede “Nella procedura di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), la�
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Accertato che è possibile autorizzare una trattativa diretta con unico operatore economico ai sensi dell'Art.
36, comma 2 lett. A, del D.lgs 50/2016,  con l'operatore economico Ing. Gallizzi Gregorio Libero
Professionista con sede legale in Via San Nicola 12, 89844 Nicotera (VV), tel. 3288228365, codice fiscale
GLLGGR78A10F537E - P. IVA 03212850790
Che:

 per l’affidamento in analisi è stato richiesto all’ANAC il seguente CIG: Z37366470D
La spesa disponibile per la prestazione in analisi  di € 1.500,00 può gravare al Capitolo 3620/0 del�
Bilancio corrente;

Visto:
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 25/01/2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato�
Responsabile Area Tecnica e dunque la responsabilità della gestione con il potere  di adottare gli atti
ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, forniture di beni e prestazioni di servizi. (Art.�
125 Decreto Legislativo n. 163 del 12 Aprile 2006, e s.m.i.) Approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale N. 49 del 19.10.2013;
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l'adozione di atti di gestione o di�
atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso
l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti;
- Il D.Lgs. n. 267/2000;�
- Il D.Lgs. n. 50/2016;�

Sotto la propria responsabilità
DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:
Di autorizzare la trattativa con unico operatore economico per l’incarico di validazione e controllo del
progetto esecutivo indicato in oggetto da effettuarsi con l'operatore economico Ing. Gallizzi Gregorio
Libero Professionista con sede legale in Via San Nicola 12, 89844 Nicotera (VV), tel. 3288228365,
codice fiscale GLLGGR78A10F537E - P. IVA 03212850790
Di impegnare la somma complessiva di €  1.500,00 al Capitolo 3620/0 del Bilancio corrente;�
Di perfezionare il rapporto contrattuale con il professionista su indicato sotto forma di�
corrispondenza commerciale,  ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, e in ottemperanza
agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all'art. 3
della Legge n.136/2010;
Di dare atto, che la presente determina sarà pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni;�
Di dare atto, che copia della determina sarà inviata all'ufficio di Ragioneria e di Segreteria per il�
relativo deposito e all'ufficio Amministrativo per la fascicolazione nel registro generale.

Lì      12-05-2022     .

Il Responsabile dell'Area
Ing. Carmelo Ciampa

(Sottoscritto con firma digitale)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 2 di 5



PARERE DI Regolarità Tecnica

Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’articolo147-bis, comma1, del D.Lgs. n.267/2000, la Regolarità
Tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
rilascia:
PARERE Favorevole

Data    12-05-2022   .
Il Responsabile dell’Area
Ing. Ciampa Carmelo

(Sottoscritto con Firma Digitale)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data                 .

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
Dott. Grande Angelo Antonio Maria
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 3 di 5



Città  di  Nicotera
Provincia di Vibo Valentia

Allegato alla
Determinazione

n. 279 Del 12-05-2022

Oggetto: Progetto esecutivo  per realizzazione di "Servizi e
Infrastrutture Sociali - Completamento e riqualificazione del
Campo di Calcio Ciccio Lapa"al fine di aumentare i servizi ai
giovanile il miglioramento di quelli esistenti, favorendo l'aumento
del numero dei destinatarie la qualità dellofferta- Incarico per la
validazione del progetto esecutivo CUP: B94J2200027006 CIG:
Z37366470D

Il sottoscritto Ing. Carmelo Ciampa nella  qualità di Responsabile dell'Area Tecnica della Città di Nicotera,

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù:
dell’art. 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al D.L.vo 7 marzo 2005, n. 82, e successive  modificazioni;
dell’art. 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;
dell’art. 11 del D.L.vo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Nicotera ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con
particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente:
scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai
sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al D.L.vo n. 50/2016;

Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che il Comune di
Nicotera, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di
selezione prescelta ai sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al D.L.vo n. 50/2016 e nello specifico
del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web:

la struttura proponente;�
l’oggetto del bando;�
l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte;�
l’aggiudicatario;�
l’importo di aggiudicazione;�
i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura;�
l’importo delle somme liquidate.�

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che:
non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fattoa)
obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di
Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con
propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:b)

legami di parentela o affinità sino al quarto grado;�
legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;�
legami professionali;�
legami societari;�
legami associativi;�
legami politici;�
legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e dei�
Responsabili di Procedimento.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a funzioni gestionali.
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che:
non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, al personale appartenente�
alla propria area preposto ad una delle seguenti competenze:

gestione delle risorse finanziarie;a)
acquisizione di beni, servizi e forniture;b)
concessione o all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggic)
economici a soggetti pubblici e privati.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 4 di 5



Il Responsabile dell'Area
Ing. Carmelo Ciampa

(Sottoscritto con firma digitale)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 5 di 5


